
剑川县丹增再生资源开发有限责任公司

突发环境事件应急预案

(第一版)

备案编号： 备案日期：

2016 年 月 日发布 2016 年 月 日实施

剑川县丹增再生资源开发有限责任公司



企业事业单位突发环境事件应急预案备案表

单位名称
剑川县丹增再生资源

开发有限责任公司
机构代码 91532931592030552c

法定代表人 丹增扎腊 联系电话 13988789084

联系人 殷绍勇 联系电话 13888308008

传真 电子邮箱 dz4525817@126.com

地址
剑川县县城南面约 6km 处的甸南镇江长门村蝴蝶坪

北纬 26°32′，东经 99°54′
[...]
铅（Pb）的质量分数/% ≤ 0.005 0.02 --

透明度/mm ≥ 80 50 --

色度/ml. ≤ 2.0 2.0 --

注：指标中“.”表示该类别产品的技术要求中没有此项目

副产品规格及数量：

副产铁焙砂 27.44 万吨/年（干基 24.70 万吨/年），其中含铁～

58.05％，含硫≤0.5％，外售给附近钢铁厂作生产原料。

副产中压饱和蒸汽 23万吨/年，压力等级 3.82MPa、450℃，全部

用于发电，年发电量为 4147.2 万度。

2.5 企业主要设备

表 2.5-1 原料工段主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号 主要技术参数 单位 材料

1 桥式抓斗 L=31.5m Q=10t 台 组合件

2 粗料仓 4500x4500x2000/3000 Q=40m3 个 钢

3 1#胶带运输机
B＝800 Q=55t/h

L=20000
N=18.5kw 台 钢/橡胶

4 反击式破碎机 转子φ1000×700 N＝37KW 台 组合件

5 振动筛 YKR1237(15º) N＝15KW 台 组合件

6 2#胶带运输机
B＝800 Q=55t/h

L=21000
N=22kw 台 钢/橡胶



- 18 -

表 2.5-2 焙烧工段主要设备一览表

序

号
设备名称 规格型号 主要技术参数

单

位

数

量

1 沸腾炉
焙烧段内径Ф7800

扩大段内径Ф11300

焙烧强度 B=18；停留时间 12S

风帽小孔气速 38m/s

炉内冷却面积 65m2

台 1

2 余热锅炉
蒸发量 35t/h；压力 3.82MPa

温度 450℃
台 1

3 旋风除尘器 UH-15 型Φ3500 Φ3500×21030；灰斗Φ3500 台 1

4 电除尘器 LD68.4m2－3－6
三电场卧式电除尘器

F＝68.4m2；出口含尘≤150mg/Nm3 台 1

5 空气风机
Q=1700m3/min，P=26KPa 电机

800KW/10KV
台 1

6 加料皮带秤 B1200

B=1200，L=6500；电机 N=7.5kw

电机配变频调速器；正常称量：

38t/h

台 1

7 螺旋输送滚筒 筒体直径：Φ1200
Ф1224×28900

电机 Y225M－6，30KW
台 1

8 螺旋增湿滚筒 筒体直径：Φ1200
Ф1224×7000，

电机 Y160L－6，11KW
台 1

9 运渣皮带 B=1000 B=800，L=75000，N=11KW 台 1

10 渣斗 V=50 m3 台 1

11 星型排渣阀 Ф400 N=1.1KW 台 7

表 2.5-3 净化工段主要设备一览表

序

号
设备名称 规格型号 主要技术参数

单

位

数

量

1 动力波洗涤器 冲击管径：Φ1500

冲击管径：Φ1500；

分离桶：Φ4800

本体材质：玻璃钢

台 1

2 填料冷却塔 塔径：Φ4800
Ф4800×17800

本体材质：钢衬 PE
台 1

3 空塔冷却塔 塔径：Φ4800
Ф4800×20800

本体材质：钢衬 PE
台 1

4 电除雾器 450 管
450 管 PVC 电除雾器

两台串联
台 2

5 脱吸塔 塔径：Φ3000
Ф3000

钢衬 PE
台 1

6 稀酸板式换热器 F=400m2 材质 254SMO 台 1

7 斜管沉降器 4000×4000
4000×4000，H=5580

钢衬 PE
台 1

8 动力波循环泵 Q=700 m3/h, H=35m
N=132KW

一开一备
台 2



- 19 -

序

号
设备名称 规格型号 主要技术参数

单

位

数

量

9 填料塔循环泵 Q=400 m3/h, H=35m
N=110KW

一开一备
台 2

10 空塔循环泵 Q=400 m3/h, H=35m N=75KW 台 1

11 电雾冲洗泵 Q=150 m3/h, H=40m N=30KW 台 1

表 2.5-4 干吸工段主要设备一览表

序

号
设备名称 规格型号 主要技术参数

单

位

数

量

1 干燥塔 塔径Φ5800

Ф5800×13500

丝网除沫器：JT3400

阳极保护分酸器：Ф5800

台 1

2 一吸塔 塔径Φ5400

Ф5400×18700

纤维除沫器：ES 型

阳极保护分酸器：Ф5400

台 1

3 二吸塔 塔径Φ5400

Ф5400×16400

纤维除沫器：CS 型

阳极保护分酸器：Ф5400

台 1

4 干吸循环酸泵 立式Q=500m3/h H=25m 台 3

5 干燥酸冷却器 F=380 m2 阳极保护：HD－50C，F=380 m2 台 1

6 一吸酸冷却器 F=400 m2 阳极保护：HD－50C。F=400 m2 台 1

7 二吸酸冷却器 F=160 m2 阳极保护：HD－50C

F=160 m2 台 1

8 成品酸槽 Φ4200，H=2400 台 1

9 成品酸泵 Q=50m3/h H=32m 台 2

表 2.5-5 转化工段主要设备一览表

序

号
设备名称 规格型号 主要技术参数

单

位

数

量

1 SO2 鼓风机

Q=2450m3/min, 入口 P=-11KPa、

出口 P=29KPa △P=40KPa

N=2000KW/10KV

台 1

2 转化器
Φ8800 =21000

积木式

3+2 五段转化；Ф8800×21616

钒触媒 150.8 m3 台 1

3 第Ⅰ换热器 F＝1292m2 缩放管换热器 台 1

4 第Ⅱ换热器 F＝1458m2 缩放管换热器 台 1

5 第Ⅲ换热器 F＝2948m2 缩放管换热器

作渗铝处理
台 1

6 第Ⅳ换热器 F＝258m2 缩放管换热器 台 1

7 第Ⅴ换热器 F＝2970m2 缩放管换热器

作渗铝处理
台 1

8 一转电加热炉 1600KW N=1600KW 台 1

9 二转电加热炉 800KW N=800KW 台 1



- 20 -

表 2.5-6 尾吸工段主要设备一览表

序

号
设备名称 规格型号 主要技术参数

单

位

数

量

1
吸收塔 Φ3500 Φ3500，H=12500 顶部二

层除沫器

台 1

4 溶碱槽 Φ2200 Φ2200，H=3000 台 1

5 冲洗水槽 15.625m3 2500x2500，H=2500 台 1

6 输碱泵 Q=20m3/h，H=15m N＝7.5KW 台 2

7 冲洗水泵 Q=30m3/h，H=25m 台 2

8 碱液循环泵 Q=250m3/h H=24m N=22KW 台 2

2.6 生产废弃物处理与排放情况

2.6.1 废水

生产污水主要来自净化工段及尾气回收工段，排放污水量平均为

16.5m3/h，最大 20.5m3/h。

a、净化工段排出污水量为 12m3/h

H2S04: 5.56% H2S03: 0.97%

AS: 0.08% SS: 0.24%

水量随 H2S04和 AS浓度变化约 12～16m3/h

b、尾气吸收工段排出污水量为 0.5m3/h

Na2S04: 1.78% ；Na2S03: 17% ；Na0H: 2.5%

c、冲洗地坪水及其他污水量为 5.0m3/h

H2S04: 3～5%；SS:5%；

性质属于酸性含砷污水。污水站装置设计规模为 50 m3/h。

生产污水处理流程图如下：



- 21 -

石灰乳液 絮凝剂 PAM

污水→调节池→一级中和槽→一级熟化槽→一级混合槽→一级沉淀池

絮凝剂 PAM, 铁盐 酸

二级中和槽→二级熟化槽→二级混合槽→二级沉淀池→PH反调节池→回用

污泥浓缩池

污泥脱水

泥饼外运

经污水处理站处理后回用，不外排。

2、生活污水

公司定员 140 人，职工主要为当地居民。厂区长驻人口增加不多，

人均用水按 0.17 m3/d·人进行计算，生活用水量为 24m³/d，生活污

水产生量为 19.2 m³/d；产生的生活污水排入厂区自建的生活污水处

理站进行处理后作为绿化用水回用，雨季回用不完的处理达到排放要

求后排入附近沟渠，汇入海尾河进入黑惠江。根据剑川县气象资料，

雨季按 144 天计算，则约有 19.2 m³/d，2764 m³/a 处理后的生活污水

排放。年排放污染物约 COD 0.14t/a，BOD50.03 t/a，氨氮 0.04 t/a，

SS0.03 t/a。

表 2.6-1 生活污水排放一览表

项目 COD BOD5 氨氮 SS 水量（m3/a）

产生浓度（mg/l） 400 300 30 200
6144

产生量（t/a） 2.45 1.84 0.18 1.23

排放浓度（mg/l） 50 10 15 10
2764.8

排放量（t/a） 0.14 0.03 0.04 0.03

Ca(OH)2

Ca(OH)2



- 22 -

生活污水处理流程为：

污水→调节池→一体化成套生物装置→砂滤器→活性炭过滤器

→消毒处理后回用于绿化(不外排)。

剩余污泥定期人工清理一次，污泥可运至厂外作肥料。

3、外排水为循环水（冷却水）系统排水量，属净下水，直接排

入附近沟渠，汇入海尾河。

2.6.2 废气

主要废气污染源是硫精砂原料破碎废气和经尾吸装置洗涤后的

尾气。

（1）硫精砂原料破碎废气

有组织排放源。在破碎工段采用反击式破碎机对原料进行破碎，

通过高效布袋除尘器对过程中产生的粉尘进行除尘，收得粉尘返回原

料工段送至原料工段。原料烘干废气气量约 20000 m3/h，除尘效率

99.5%以上，尾气尘排放浓度小于 30mg/m3，排放速率分别为 0.6kg/h，

低于 GB26132-2010《硫酸工业污染物排放标准》表 5 中要求标准限

值。经处理后排放达标。

（2）硫酸尾气

硫酸尾气采用两转两吸工艺流程，总转化率>99.8％、吸收率

99.95％,提高了硫的回收率，减少 SO2 排放总量。经尾吸装置洗涤后

的尾气量为 65605Nm³／h、SO2≤400mg/Nm³(26.24kg/h)，经直径

1.75m、高 60m 烟囱达标排放。



- 23 -

表 2.6-2 废气排放与治理一览表

废气污

染源名

称

排放

数量

Nm3/h

组成特性

排放特性

治理措施 排放标准温度

℃

压力

kPa

连

续

间

断

烟囱尾

气
65605

SO2≤

325mg/Nm3

(SO2≤

21.32kg/h)

硫酸雾≤

15mg/ Nm3

（酸雾≤

1.0Kg/h）

单位产品尾气

排放量为

2523.27 Nm3/h

60 0.08 √

采用两转两吸工

艺， SO2转化率

可达 99.8%，SO3

吸收率可达

99.95%，经尾吸

装置洗涤后由直

径 1.75m、高 60m

排气筒高空达标

排放

GB26132-20

10 最高允许

排放浓度：

SO2400mg/Nm
3

酸雾 30

mg/Nm3

吨产品尾气

基准排放量

2800 Nm3/h

采用两转两吸工艺流程，总转化率>99.8％、吸收率 99.95％,提

高了硫的回收率，减少 SO2排放总量。经尾吸装置洗涤后的尾气量为

65605Nm³／h、SO2≤400mg/Nm³(26.24kg/h)，经直径 1.75m、高 60m

烟囱达标排放。

2.6.3 噪声

生产中产生噪声主要来自风机、水泵、空压机等机械设备，噪声

值一般在 95～105dB(A)之间。已对其采用了减振、消声、隔声等措

施，经采取消声降噪措施后，各噪声源噪声强度可降低 15～25dB（A）。

表 2－29 主要噪声源及控制措施表

序

号
噪声源名称

运行

台数

噪声级

dB(A)

工作

状况
减噪措施

减噪后噪

声级

dB(A)

1 反击式破碎机 1 95－100 连续 减振、厂房隔声 75

2 沸腾炉鼓风机 2 95－100 连续 减振、鼓风机房隔声 88

3 SO2鼓风机 100 连续 减振、鼓风机房隔声 90

4
余热锅炉排气

管
1 105 间断 消声器 80

5
热电站汽轮发

电机
1 90-110 连续 减振、厂房隔声 85



- 24 -

2.6.4 固体废弃物

固体废弃物产生量和处置方式见表 2.6-4。

表 2.6-4 固废产生量和处置方式

名称 产生量（万 t/a） 成分 处置方式

除尘器收尘 0.9216（干渣） 硫铁矿碎末 返回原料工段

硫酸钙渣 0.2375
硫酸钙渣、含重

金属

送剑川鹏发锌业有限公司

渣库处置

废触媒 0.001 钒催化剂 生产厂家更换回收

生活垃圾 0.0448 生活垃圾 交环卫部门

合计

工业固废产生量约 1.1601 万吨 t/a；工业固废排放量约 0.2375

万吨 t/a 主要是含重金属的硫酸钙渣，送协议渣场处置。

生活垃圾产排量约51.1t/a、交环卫部门统一处置，排放量0t/a。

厂内劳动定员 140 人，生活垃圾按 1Kg/(d·人)，生活垃圾产生

量 140Kg/d，51.1t/a，产生的生活垃圾统一收集后交剑川环卫部门

清运。

2.7 公司环保工作情况

公司拟投资建设的《剑川县丹增再生资源开发有限责任公司 20

万吨/年硫精砂制酸项目》于 2012 年 3月经剑川县工业和信息化局投

资备案证 2012 年第 02 号备案、备案项目编码：125329312611001。

委托云南省环境科学研究院编制《剑川县丹增再生资源开发有限责任

公司 20万吨/年硫精砂制酸项目环境影响评价报告书》的委托书。云

南化工设计院有限公司编制的《剑川县丹增再生资源开发有限责任公

司 20万吨/年硫精砂制酸装置建设项目可行性研究报告》。拿到了剑

川环保局《关于对<剑川县丹增再生资源开发有限责任公司 20万吨/

年硫精砂制酸装置建设项目环境影响评价执行标准的函>的复函》。



- 25 -

3 环境风险源及环境风险评估